Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Contatos: (27) 3736-1356 – E-mail: licitacao@laranjadaterra.es.gov.br  CNPJ n° 31.796.097/0001-14

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO ADITIVO N°002/2024 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023

ID TCE-ES: 2023.041E0700001.01.0001

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0399/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE LARANJA DA TERRA E A EMPRESA LINK CARD

ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LARANJA DA TERRA, com sede à Avenida Germano

Stabenow, s/nº, Centro, Laranja da Terra/ES, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 14.790.251/0001-

21, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, o Senhor CARLOS ALBERTO

JARSKE, brasileiro, solteiro, portador do CPF nº. 019.974.217-04, residente neste município,

doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado a empresa LINK  CARD

ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ-MF sob o nº 12.039.966/0001-11, com sede na Rua Rui Barbosa, n° 449, Sala 03, centro,

Buri/SP, CEP: 18290-000, neste ato representada legalmente pela Senhora Larissa Maria

Magalhães Vágula, brasileira, Analista de Contratos, CPF nº 320.955.758-65, doravante

denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO, nas

determinações previstas pela Lei nº 8.666/93, que se regerá mediante as Cláusulas e condições

que subseguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Contratação de empresa especializada no gerenciamento de transações comerciais com

rede de empresa credenciadas objetivando a prestação de serviços de manutenção preventiva

e corretiva, compreendendo a realização de orçamento de materiais e serviços especializados

de manutenção, para atendimento da frota de veículos e equipamentos operacionais do Fundo

Municipal de Saúde de Laranja da Terra-ES. Todas as transações devem ser operacionalizadas

por meio de cartão magnético, microprocessado ou tecnologia superior, individualizado por

veículo, por intermédio de implantação e operação de Sistema Informatizado via WEB, próprio

da CONTRATADA, conforme condições constantes do Termo de Referência - Anexo I do edital de

Pregão Presencial nº 002/2023, que integra o presente Contrato para todos os fins.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor global deste Termo Aditivo corresponde a R$ 843.750,00 (oitocentos e quarenta e

três Mil setecentos e cinquenta Reais).

A taxa de desconto corresponde a -5 % (cinco por cento negativa), sendo fixa e irreajustável

durante o prazo de vigência contratual.

O valor global estimado licitado após o desconto   deste Contrato corresponde a R$ 801.562,50

(oitocentos e um mil quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

mailto:licitacao@laranjadaterra.es.gov.br

Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Contatos: (27) 3736-1356 – E-mail: licitacao@laranjadaterra.es.gov.br  CNPJ n° 31.796.097/0001-14

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à conta da seguinte dotação

orçamentária constante do Orçamento da Prefeitura Municipal de Laranja da Terra para o

exercício de 2024, a saber:

Órgão: 121 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentaria: 121 – Fundo Municipal de Saúde

Código: 121121.1030100382.143 – Manut. e Conservação de Veículos da Saúde

Elemento de Despesa: 33903000000 – Material de Consumo

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso:

500 0015 – Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal

– Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

621 0000 – Transferências fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso:

500 0015 – Receita de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde

502 0015 – Recursos da Compensação de Impostos - Saúde

600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal

– Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

621 0000 – Transferências fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual

Código:121121.1030100382.159 – Atenção Primaria à Saúde - Desempenho

Elemento de Despesa: 33903000000 – Material de Consumo

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso:

600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal

– Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso: 600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes

do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Código: 121121.1030100382.160 – Atenção Primaria a Saúde – Capacitação Ponderada

Elemento de Despesa: 33903000000 – Material de Consumo

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso: 600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes

do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso: 600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes

do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Código: 121121.1030100382.162 – Custeio dos Serv. De Atenção Básica em Saúde

Elemento de Despesa: 33903000000 – Material de Consumo

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

mailto:licitacao@laranjadaterra.es.gov.br

Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Contatos: (27) 3736-1356 – E-mail: licitacao@laranjadaterra.es.gov.br  CNPJ n° 31.796.097/0001-14

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fonte de Recurso: 600 0000 – Transferência Fundo de Recursos do SUS Provenientes do

Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

621 0000 – Transferências fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso:

600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal

– Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

621 0000 – Transferências fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DO CONTRATO

O  TERMO ADITIVO terá validade de 12 meses, contados a partir de 09/02/2024 a 08/02/2025.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato ora firmado.

E, por estarem justos e contratados, assinam este termo aditivo em três vias de igual teor e

forma, para igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

Laranja da Terra/ES, em 05 de Fevereiro de 2024.

CARLOS ALBERTO JARSKE

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE.

LARISSA MARIA MAGALHÃES VÁGULA

LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS LTDA

CONTRATADA.

TESTEMUNHAS:

NOME:       NOME:

ASSINATURA:     ASSINATURA:

CPF OU RG:      CPF OU RG:

mailto:licitacao@laranjadaterra.es.gov.br

Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Contatos: (27) 3736-1356 – E-mail: licitacao@laranjadaterra.es.gov.br  CNPJ n° 31.796.097/0001-14

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO ADITIVO N°002/2024 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2023

ID TCE-ES: 2023.041E0700001.01.0001

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LARANJA DA TERRA

CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada no gerenciamento de transações comerciais

com rede de empresa credenciadas objetivando a prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva, compreendendo a realização de orçamento de materiais e serviços

especializados de manutenção, para atendimento da frota de veículos e equipamentos

operacionais do Fundo Municipal de Saúde de Laranja da Terra-ES. Todas as transações devem

ser operacionalizadas por meio de cartão magnético, microprocessado ou tecnologia superior,

individualizado por veículo, por intermédio de implantação e operação de Sistema Informatizado

via WEB, próprio da CONTRATADA, conforme condições constantes do Termo de Referência -

Anexo I do edital de Pregão Presencial nº 002/2023, que integra o presente Contrato para

todos os fins.

VALOR GLOBAL:

O valor global deste Termo Aditivo corresponde a R$ 843.750,00 (oitocentos e quarenta e

três Mil setecentos e cinquenta Reais).

A taxa de desconto corresponde a -5 % (cinco por cento negativa), sendo fixa e irreajustável

durante o prazo de vigência contratual.

O valor global estimado licitado após o desconto   deste Contrato corresponde a R$ 801.562,50

(oitocentos e um mil quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

VIGÊNCIA: 09/02/2024 a 08/02/2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 121 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentaria: 121 – Fundo Municipal de Saúde

Código: 121121.1030100382.143 – Manut. e Conservação de Veículos da Saúde

Elemento de Despesa: 33903000000 – Material de Consumo

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso:

500 0015 – Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal

– Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

621 0000 – Transferências fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso:

500 0015 – Receita de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde

502 0015 – Recursos da Compensação de Impostos - Saúde

600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal

– Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

621 0000 – Transferências fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual

Código:121121.1030100382.159 – Atenção Primaria à Saúde - Desempenho

Elemento de Despesa: 33903000000 – Material de Consumo

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso:

mailto:licitacao@laranjadaterra.es.gov.br

Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Contatos: (27) 3736-1356 – E-mail: licitacao@laranjadaterra.es.gov.br  CNPJ n° 31.796.097/0001-14

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal

– Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso: 600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes

do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Código: 121121.1030100382.160 – Atenção Primaria a Saúde – Capacitação Ponderada

Elemento de Despesa: 33903000000 – Material de Consumo

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso: 600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes

do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso: 600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes

do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Código: 121121.1030100382.162 – Custeio dos Serv. De Atenção Básica em Saúde

Elemento de Despesa: 33903000000 – Material de Consumo

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso: 600 0000 – Transferência Fundo de Recursos do SUS Provenientes do

Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

621 0000 – Transferências fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual

Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos de Exercícios

Anteriores

Fonte de Recurso:

600 0000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal

– Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

621 0000 – Transferências fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual

Este texto não substitui o arquivo original na PMLT

mailto:licitacao@laranjadaterra.es.gov.br